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7. PŘÍLOHY

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

VIB venkovní individuální box

VSP venkovní skupinový box

IgG1, IgG2, IgM, IgA, Ig E imunoglobuliny G1, G2, M, A, E

SH jednotky kyselosti mléka, vyjadřují se v ⁰SH na 100 ml mléka

MKS mléčná krmná směs

KD krmná dávka

TMK těkavé mastné kyseliny

PVB homeopatická léčba verminózních stavů

SUMMARY

Healthy and strong individuals are fundamental in every cattle breeding. Tthe

aim of this study was which of these given supplement had the best influence on calf

weight gain in early period after weaning to milk nutrition. This research had continued

in cooperation with farm in Hakovy Dvory.

Calfs were studied from March 2012 to February 2013. They were weaned into

outdoor individual box after birth. There were added supplements into their ration in firs

two weeks of life. Calfs were partitioned on the base of addend supplement into three

experimental groups and one control group.

The first weight control of calfs was after birth and the second weight control

was in thirty days of life. From the different of theese values was calculated average

weight gain. The best significant effect had tested groups Homeopatics and Prebiotics

(Biopolym) with average increment 26,9 kilograms. Next tested group was Probiotics

(Lactovita) with average increment 26,1 kilograms. The last goup was Contol, there the

calfs didn‘t have changed ration and their average increment was 23,5 kilograms.

From the results of this study is possible to presume, that calfs had positive

reaction on supplements added in first days of life and theese had favourable effect to

diarrhoea prevention. Prebiotics, homeopatics and probiotics favourable stimulate calfs

digestive system and they have general positive effect on calfs physiological condition.
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1. ÚVOD

Základem úspěšného chovu jsou zdravá telata. Úspěšný chov vede k vysoké mléčné

i masné produkci. Předpokladem zdravého stáda je včasná prevence a rychlé odhalení

nemoci. Telata po narození jsou díky nepříliš vyvinutému imunitnímu systému

nejnáchylnější na různá onemocnění, včetně průjmů, které jsou nejzávaznější

a nejčastější příčinou oslabení telat. Vlivem nemocí dochází k zpomalení růstu, ztrátě

hmotnosti, oslabení imunitního systému a celkovému poškození organismu.

Dlouhodobé oslabení může vést až ke smrti jedince. Vedle ztrát ekonomických,

na ošetření, péči a prevenci, vede i ke ztrátám genetickým. Genetický materiál

je v tomto případě nenávratně ztracen.

Včasné zaznamenání nemoci a případná kvalitní léčba vede ke vzniku silnějšího

produkčního stáda a k získání vitálních a reprodukčních jedinců. Budoucností chovu,

je důsledná ošetřovatelská péče, nejen o telata, ale i o vysokobřezí matky, která zajistí

dostatečné množství kvalitního krmiva, včetně splnění všech zoohygienických zásad.

Zdravá telata představují budoucnost každého mléčného a masného chovu. Musíme

jim věnovat veškerou možnou péči, aby se předcházelo budoucím nemocím

a nenahraditelným ztrátám v chovu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 HOLŠTÝNSKÝ SKOT VE SVĚTĚ

Nástup holštýnského skotu se datuje po roce 1900. Pochází ze severní části

Holandska a Fríska. Kombinace bohatých půd poldrů a speciálně intenzivního

managementu místních farmářů znamenaly, že po několik století byly v této oblasti

krávy s nejvyšší dojivostí. Ačkoli je holštýnské plemeno dobře známé po celém světě

svým černostrakatým zbarvením, skot ze severního Holandska nebyl vždy černobílý.

Původně byla většina červenostrakatá. Po roce 1700 však po záplavách a moru došlo

k velkým ztrátám na zvířatech a část jich byla nahrazena skotem z Jutského

poloostrova, tak byl vnesen do populace dominantní černý gen.

V letech 1870, 1880 a 1890 bylo celkem 7800 zvířat exportováno do Severní

Ameriky. Američané měli zájem pouze o černostrakatá zvířata. Chovatel Winthrop

Chenery z Massachusetts koupil jako první holandskou krávu od holandského

obchodníka. Chejry dovezl i další holštýnky v letech 1857, 1859 a 1861. Postupně měli

o plemeno zájem i další farmáři.

Během sta let chovu si plemeno v USA a Kanadě našlo své místo. Ačkoli všechen

skot pochází ze severního Holandska a Fríska a nikoli Holštýnska, německé severní

provincie, byl tento název používán v úředních záznamech o dovozu a jméno

mu zůstalo. První plemenná kniha byla založena v USA v roce 1872. Ačkoli čtvrtina

zvířat byla nositelem recesivního genu pro červené zbarvení, mohla být

do ní zapisována jen černostrakatá zvířata (ADAMOVÁ, 2005).

Rozdílné přírodní i ekonomické podmínky vedly ke vzniku několika užitkových

typů. V Evropě bylo plemeno šlechtěno na exteriérově vyvážený typ středního rámce

s velmi dobrou mléčnou užitkovostí, vyšším obsahem mléčných složek a dobrým

osvalením. Na území Severní Ameriky byl jednostranně šlechtěn na mléčnou produkci.

V polovině minulého století se proces šlechtění i v dalších zemích začal více orientovat

na mléčnou užitkovost a genofond holštýnského plemene z USA a Kanady se začal

masově využívat ve většině chovatelsky vyspělých zemí celého světa. Určitá část zvířat
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je nositelem recesivní alely červenostrakatého zbarvení (10 – 15 %) a pro tato zvířata

se vžilo označení RED Holstein. V některých zemích je tato RED varieta chována

cíleně, jinde je využívána k zušlechťování strakatých plemen skotu (MOTYČKA,

2006).

Holštýnsko-fríský skot je jedním z nejstarších ušlechtilých typů mléčného typu.

Mělo velký vliv na rozvoj holštýnsko-fríského skotu po celém světě. Původní výskyt

byl v nadmořských místech atlantického oceánu, severního ledového oceánu a baltského

moře. Sahá od Belgicko-holandských hranic do Dánska, nad Baltskou oblast. Tento

druh vznikl ve Frísku z původního místního skotu a v 19. století se křížil s dovezeným

skotem z Jutského poloostrova a s východním fríským skotem. V posledních dvaceti

letech se významně zvýšil obsah tuku v mléce. Holštýnsko-fríský skot má nejvyšší

obsah mléčného tuku a má nejvyšší množství mléka ze všech typů skotu světa.

Holštýnský skot je nejrozšířenějším mléčným plemenem ve světě (GABRIŠA, 1975)

2.2 Vývoj Holštýnského plemene na území ČR

První informace o chovu černostrakatého skotu na území dnešní ČR se datují

od roku 1830. Větší rozsah dovozů byl zaznamenán v letech 1870–80, kdy byla

požadována zvýšená produkce mléka. Celkový stav černostrakatého nížinného skotu byl

v roce 1931 odhadován na 8 000 kusů. Chováno bylo v této době 230 plemenných býků.

Plemeno bylo náročnější v porovnání s původním domácím skotem i dováženým

skotem kombinovaného typu. V této době se tradovaly názory, že toto plemeno

se do našich podmínek nehodí vzhledem ke své větší náročnosti, zejména na krmiva.

U drobných zemědělců nebyl o jeho chov větší zájem také proto, že bylo rozšířeno

využívání skotu k tahu. V průběhu druhé světové války a těsně po jejím skončení bylo

plemeno téměř zlikvidováno (MOTYČKA, 2006).

Další etapa rozšiřování černostrakatého skotu přichází po druhé světové válce,

ale nevyhovující podmínky chovu bránily jeho většímu rozšíření. Rozsáhlejší dovozy

byly realizovány v letech 1960–70 z Dánska, Holandska, SRN a v menší míře

z Kanady.
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V roce 1980 bylo chováno více než 25 tisíc krav a černostrakaté plemeno

představovalo 1,83 % stavu skotu. Převažovala zvířata z Dánska (40 %), NDR (19 %),

Holandska (14 %), Polska (14 %) a SRN (8 %). Zvířata vynikala zejména výbornou

mléčnou užitkovostí v porovnání s domácím plemenem při horších parametrech

užitkovosti masné (MOTYČKA, 2006).

Poslední vlna dovozů se uskutečnila v letech 1991–1996, kdy bylo dovezeno

více než 20 tisíc březích jalovic za významné dotační podpory státu. Importována byla

kvalitní zvířata, která se stala základem řady vynikajících stád.

Holštýnské plemeno představuje více než 50% z celkového stavu krav v ČR.

V roce 2005 bylo v kontrole užitkovosti 206 tisíc holštýnských krav, které uzavřely 160

tisíc laktací s průměrnou produkcí 7 887 kg mléka o tučnosti 3,86% a obsahu bílkovin


[…]


údajů lze usuzovat významný vliv doplňků stravy na organismus.

Dále byl zkoumán přírůstek hmotnosti vzhledem k teplotním rozdílům. Z grafu

č. 9 můžeme vyčíst, že největší přírůstky v pokusné skupině Homeopatika byly

zaznamenány v měsících květen až září, kdy bylo kolem 15 ⁰C, skupina Biopolym

(Prebiotika) v měsících duben a říjen, kdy bylo přibližně okolo 10 ⁰C, ve skupině

Lactovita (Probiotika) měsíc červenec a listopad, kdy byla teplota v červenci

20 ⁰C a v listopadu okolo 5 ⁰C a v kontrolní skupině měsíc říjen, kdy bylo přibližně

10 ⁰C. Můžeme usoudit dále, že nejlepší přírůstky byly při teplotě 10 ⁰C.

Lze to vysvětlit například tím, že tato teplota je pro telata ideální, nepomnožují

se teplomilné bakterie, atd. Nelze ale usoudit, zda daná teplota měla vliv na vyšší

přírůstek, lze jen konstatovat, že tyto teploty jsou pro telata všeobecně lepší.
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Z výše vedených výsledků lze usuzovat, že doplňky stravy mají významný vliv

na kladnou stimulaci organismu telat a prevenci proti průjmovým onemocněním.

Homeopatika i Prebiotika mají významný vliv na funkci tenkého střeva oproti

výsledkům KONRÁDOVÉ (2012), které vyšlo, že Homeopatika nemají vliv na četnost

průjmů u telat oproti Probiotikům.

4.2 Ekonomický vliv vybraných doplňků stravy na zdraví telat

V měsících březen 2012 – únor 2013 bylo pozorováno celkem 40 telat. Uvedené

náklady přípravku jsou normovány na 1 ks telete.

Náklady přípravku “LACTOVITA“

Lactovita byla podávána po dobu 14 dní v dávce 1 tableta ks.-1den-1. Tableta byla

rozpuštěna v napájecím mléčném nápoji.

16 ks………….85 Kč

1 ks………....5,31 Kč

14 ks………74,34 Kč

Náklady přípravku “HOMEOPATIKA“

Homeopatika byla podávána každému teleti v mléčném nápoji a to v dávce 5 ml

po dobu 14 dní – cena dávky na jedno tele činí 6 Kč.

Náklady přípravku “BIOPOLYM“

Biopolym byl podáván každému teleti v dávce 5 ml ks.-1den-1do napájecího mléčného

nápoje.

1000 ml………140 Kč

5 ml………….0,70 Kč

70 ml………...9,80 Kč

Celkové náklady na doplňky stravy na pokusné skupiny

Lactovita …………..…74.34 Kč

Homeopatika.. ….……..…84 Kč

Biopolym………….….…9,8 Kč
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Náklady na přírůstek telat (Kč/kg) (KAFKA et al., 2006) = 110,4 Kč

Z těchto výpočtů vyplývá, že při preventivním a účinným podáváním látek Lactovita

(Probiotika) a Biopolym (Prebiotika) vychází náklady o 26,26 Kč levněji, než při léčbě

s pomocí běžných antibiotik.
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5. ZÁVĚR

Při pozorování pokusných skupin Homeopatika, Biopolym a Lactovita

se skupinou kontrolní lze usoudit, že výživové doplňky stravy mají pozitivní vliv

na organismus telete.

Lze konstatovat rozdílnost přírůstků hmotnosti pokusných skupin oproti

kontrolní. V pokusných skupinách byl přírůstek u skupiny Prebiotika (Biopolym)

a Homeopatika 26,9 kg, u skupiny Probiotika (Lactovita) 26,1 kg a u kontrolní skupiny

23,5 kg.

Ze statistických výsledků ale vyplývá, že přírůstky hmotnosti u jednotlivých skupin

můžou být stejné, ale doplněk stravy nemusí mít vždy prokazatelně vliv na organismus

telete. V porovnání skupiny Kontrolní se skupinami Pokusnými vyšlo, že jediný

doplněk stravy Biopolym má statisticky prokazatelný vliv na přírůstek hmotnosti,

oproti skupině Homeopatika a Lactovita, které prokazatelný vliv nemají.

Dále lze posoudit vliv doplňků stravy na jednotlivá pohlaví.

Přičemž se přírůstková hodnota lišila u býčků i jaloviček. Každý doplněk stravy působí

na jednotlivé pohlaví specificky. Z pokusu vyplývá, že na býčky působil nejpříznivěji

potravní doplněk Homeopatika a na jalovičky doplněk Prebiotika.

Z měsíčních teplotních hodnot nelze usoudit prokázaný vliv na přírůstek

hmotnosti u telat.
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7. PŘÍLOHY

Graf č. 1: Graf popisuje průměrný přírůstek hmotnosti u obou pohlaví v kontrolní

skupině.

Graf č. 2: Graf znázorňuje přírůstek hmotnosti u jednotlivých pohlaví ve skupině, které

byl podáván Biopolym.
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Graf č. 3: Graf znázorňuje průměrný přírůstek hmotnosti ve skupině, které byla

podávána Lactovita.

Graf č. 4: Graf znázorňuje průměrný přírůstek hmotnosti ve skupině, které byly

podávány Homeopatika.
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Graf č. 5: Graf znázorňuje průměrný přírůstek hmotnosti k porovnání ve všech

jednotlivých skupinách.

Graf č. 6: Graf znázorňuje přírůstek hmotnosti pouze u býčků ve všech jednotlivých

skupinách.
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Graf č. 7: Graf znázorňuje přírůstek hmotnosti pouze u jaloviček ve všech jednotlivých

skupinách.

Graf č. 8: Graf porovnává přírůstky hmotnosti u jednotlivých pohlaví ve všech daných

skupinách.
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Graf č. 9: Graf srovnává přírůstky hmotnosti u telat v závislosti na průměrných

měsíčních teplotách.
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