## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Možnosti využití nekonvenčních postupů a potravních doplňků v prevenci a péči o zdraví telat
<b>Student:</b> Monika Pániková
<b>Katedra:</b> Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka velmi dobře zpracovala literární rešerši a aktivně se podílela na finální podobě metodiky. Aktivně se podílela i na samotných pokusech. Ke zpracování dosažených výsledků použila vhodné metody, přičemž jejich vyhodnocení a diskuse na dobré úrovni. Výsledky jsou využitelné pro další směřování výzkumu. K práci nemám připomínky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22.4.2013